温州市交通运输局文件
温交〔2016〕162号
印发《关于开展2016-2017年生态美丽示范路创建工作"两比两看"活动的实施方案》的通知

各县（市、区）交通运输局，市公路局：

现将《关于开展2016-2017年生态美丽示范路创建工作“两比两看”活动的实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

                             温州市交通运输局
2016年12月6日
关于开展2016-2017年生态美丽示范路创建工作“两比两看”
活动的实施方案

今年9月27日，市委徐立毅书记批示：“不但是绕城北线，整个温州绕城高速都应抓好两侧绿化，打造‘森林大道’。希在明年通车之时实现此目标。”我市自开展“美丽公路”创建以来，以“美丽温州，从公路开始”为着力点，根据公路边“三化”以及植树的规律特点，坚持“两比两看”做法，取得了可喜的成绩。为努力实现《浙江省深化“四边三化”行动方案（2015—2020年）》所确定的目标，经研究，决定开展2016-2017年生态美丽示范路创建“两比两看”活动。现制定活动实施方案如下：
一、创建路段

各地在市选定的公路区间范围内开展生态美丽示范路（市级精品示范路）创建，重点对出入城口、互通区、中央分隔带、上下边坡、隧道口仰坡、桥下空间利用区的绿化以及公路两侧控制带的绿化进行提升，其中重点区域（出入口、互通区及重要路段等）为重中之重，其绿化提升的整体方案设计由市交通运输局牵头负责，具体创建工作由属地政府组织实施，公路业主单位积极配合。
二、创建目标

以创建“国家森林城市”和“国家园林城市”、打造优美人居生态环境为目标，通过典型示范，带动公路边问题点位整治，不断扩大成果，努力使我市公路沿线形成春夏秋冬不同季相的绿化彩化景观生态风貌，营造“畅、安、舒、美、洁、绿”的公路通行条件，成为“美丽温州”的标志线和风景线。

三、创建标准

（一）创建城市森林大道。在公路绿化中引入“城市森林大道”的概念，运用多种乡土树种创造不同生态景观，追求“车在树中行，路在草中延，人在花中游，鸟在林中飞”的“城市森林大道”。
（二）体现立体种植思路。因地制宜，突出特色，宜种则种，统一设计，梯次种植，从内向外由花草、灌木、乔木相互结合，形成从低、中、高立体绿化效果。

（三）创造季相景观。根据温州四季分明的气候特点，充分利用植物观赏特性，进行彩色组合与协调，形成“四季有花、四季常青、错落有致、特色鲜明、色彩宜人”的生态景观公路。

（四）完善公路设施。中央分隔带突出修整和补植，公路三线（路基路面轮廓线、安全设施防护线、车辆行驶分道线）分明和标志标牌等其他公路设施齐全、规范、醒目，保留建筑和沿线建筑物立面统一清洁或粉刷。
（五）打造特色节点。重点突出地方特色文化，营造公路文化气息。充分结合地域特征和人文特点，根据不同的文化特点、打造形式多样、风格各异的公路节点景观，展现不同的目标和主题，体现多样化，让公路边的风景展现“地方的风情”。
四、活动形式

按照生态美丽示范路的“两比两看”活动的一贯做法，当年四季度集中“比规划蓝图，看设计决心”，来年年中集中“比现场建设，看实地效果”，结合市三改一拆办的“三比三看一规范”活动同步开展，同步考核。互相比看生态美丽示范路创建工作开展情况，学习交流生态美丽示范路创建工作的成效和经验，通过典型示范，查补短板，营造“比学赶超、攻坚克难”的创建氛围，共同推进我市生态美丽示范路创建的整体水平。

五、评比内容

（一）方案设计。方案设计阶段主要比谁的方案设计理念最科学、最实效；比谁的方案设计最有特点，最有特色；比谁的方案设计亮点最突出；比谁的方案设计投资概算比率最高等。

（二）竣工验收。竣工验收阶段主要比谁的“生态美丽示范路创建”更加美观协调，两侧绿化宜林地段无缺株断带现象；比谁的“生态美丽示范路”绿化树种配置更合理丰富；比谁的节点打造特色更明显，比谁的匝道、互通区、收费区（站）、驿站、出入城口等道路节点规划设计更科学合理，建筑更特色鲜明；比谁的组织保障更到位；比谁的领导更重视，人员、经费等保障措施落实更到位；比谁的工程资料台账更规范；比谁的管养机制落实更到位。

附件：1.2016-2017年城市森林大道创建任务分配表

2.温州市2016-2017年生态美丽示范路创建工作考
核评分办法
抄送：市三改一拆办。
温州市交通运输局办公室

  2016年12月7日印发
2
3